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Pierwszy dzień konferencji moskiewskiej Odwieczna walka 
Polski z Niemcami

Zadaniem konferencji uzgodnienie najważniejszych spraw spornych
LONDYN (dr). Konferencja moskiewska rozpocznie się w poniedziałek. Trzej mężowie stanu spotkali się jednak już w sobotę, 

wszczynając wstępne rozmowy. Bevin widział się poza tym z angielskim i amerykańskim ambasadorami w Moskwie oraz z angielskim 
ambasadorem w Persji.

Na sobotniej konferencji prasowej oświadczył Bevin, że muszą z cierpliwością rozwiązać problemy, jakie stoją przed nimi. W tym 
okresie historii nie pomoże załatwienie spraw za pomocą formułek. Jak długo będziemy konferować — nie wiemy, w każdym razie tak 
długo, dopóki nie rozwiążemy koniecznych problemów, aby świat mógł przystąpić nareszcie do swojej odbudowy — oświadczył Bevin.

Pisma londyńskie podkreślają, że rządy trzech państw zdają sobie sprawę, że przyszłość ludzkości waży się dzisiaj.

Repatriacja 
Włochów z Jugosławii

. TRIEST (AF). Obywatele włoscy 
w Jugosławii, którzy swego czasu 
byli internowani, wracają obecnie do 
Włoch.
Słowianie za dotrzymaniem 

umów teherańskich
WARSZAWA (PAP-dr). Wszech- 

słowiańskie zgromadzenie w Amery
ce w Detroit uchwaliło rezolucję, w 
której domaga się dotrzymania przez 
Anglię i Amerykę umów teherań
skich i poczdamskich celem zachowa
nia pokoju świata.

O umiędzynarodowienie 
Zagłębia Ruhry

MOSKWA, (FA). Rząd francu
ski, który wysunął żądanie umię
dzynarodowienia Zagłębia Ruhry, 
za:'ega obecnie o pozyskanie dla 
swego stanowiska rządu Związku 
Radzieckiego. W tym celu bawią
cy w Moskwie kierownik francu
skiej misji gospodarczej, konfero
wał ostatnio z min. Mołotowem. 
Prasa francuska zabiegi te gorąco 
popiera.

Walki wewnętrzne w Persji
LONDYN (dr). W północnej Persji 

separatyści Aserbejdżanu zawładnęli 
stolicą, tworząc nowy rząd, na czele 
którego stanął przywódca partii de
mokratycznej, która dążyła do auto
nomii kraju. Komendant garnizonu 
perskiego wyraził zgodę na podpo
rządkowanie się nowemu rządowi se
paratystycznemu oraz na wydanie 
broni.

O stanowisko 
wobec gen. Franco 

WASZYNGTON (dr). Amerykański 
departament stanu oznajmił, że Fran
cja wystosowała notę, by wspólnie z 
rządami Stanów Zjedn., Anglii i Fran
cji omówiono zagadnienie rządu gen. 
Franco.

Amerykańskie władze okupacyj
ne w Niemczech wyraziły zgodę na 
wysłanie do kopalń francuskich 
20.000 jeńców niemieckich.

Polityka Ameryki wobec Chin
WASZYNGTON (dr). Bezpośrednio 

po wyjeździe osobistego wysłannika 
prezydenta Trumana, gen. Marshalla, 
do Chin, Truman wydał oświadczenie 
w sprawie polityki Stanów Zjedn. wo
bec Chin. Truman zawezwał Chiny do 
zaprzestania walk domowych i jedno

Pierwsza zradiofonizowana wieś
POZNAŃ. Pierwszą wsią w Polsce, 

którą zradiofonizowano jest gromada 
Piątkowo pod Poznaniem. Z tej oka
zji odbyło się oficjalne otwarcie 
punktu retransmisyjnego Polskiego 
Radia, w którym uczestniczyli dyr. 
Polskiego Radia Billig, dyr. Rozgłośni 
Poznańskiej por. Kostuszak i in. Gło
śniki zainstalowano nie tylko w Piąt- 
kowie. dosłownie w każdym domu, 
ale również w przyległej wsi Suchy 
Las, a obecnie projektuje się objęcie 
siecią radiową okolicznych wsi, a 
mianowicie Glinno, Morasko, Golę- 
czewo, Ziotkowo i Chłudowo. Przy

Sytuac^a w przemyśle amerykańskim
WASZYNGTON (PAP). Przewodni

czący amerykańskiego kongresu 
związków przemysłowych (CTO) Fi
lip Murray oświadczył na posiedzeniu 
komisji senackiej do spraw robotni
czych, rozpatrującej projekt ustawy 
o zatargach w pracy, że sytuacja, ja
ka wytworzyła się między robotnika
mi i pracownikami St. Zjedn. jest „na
ładowana elektrycznością" i że nale
ży się spodziewać wielkiej fali straj
ków po nowym roku. Komisja posta

Dziennikarze poi!
WARSZAWA (PAP). W drugim 

dniu Zjazdu Dziennikarzy Polskich w 
Warszawie, zebrani przyjęli statut 
Związku Dziennikarzy oraz Dzienni
karski Kodeks Obyczajowy. Zjazd 
uchwalił akces Związku Zawodowego 
Dziennikarzy do Centralnej Komisji 

Siedziba OZ!
LONDYN (dr). W przyszłym mie

siącu pełne zgromadzenie komisji 
przygotowawczej Zjednoczonych Na
rodów zaakceptuje zalecenie, powzię
te przez jedną z komisyj komitetu 
przygotowawczego Zjedn. Narodów 
w sprawie przyszłej siedziby organi
zacji, która według wczoraj zapadłej

Wymiana towarowa między Polska a ZSRR
Umowa handlowa polsko-sowiecka 

z lipca br. jest faktycznie pierwszą 
tego rodzaju realizowaną w całej peł
ni umową gospodarczą. Stan bez
umowny trwający między obu sąsia
dującymi krajami aż do roku 1939 
był czymś anormalnym, zjawiskiem, 
nie liczącym się z żelaznymi prawami 
ekonomicznymi i geograficznymi. Za
miast potrzebne nam surowce i fa
brykaty sprowadzać na drodze naj
bliższej i najwygodniejszej oraz za
miast iść po linii najmniejszych tru
dności kalkulacyjnych, w stosunkach 
naszych z ZSRR odgrywały decydu- 

czesnego uznania jednego rządu stwo
rzonego na szerszej podstawie demo
kratycznej. O ile tak się stanie, Ame
ryka gotowa będzie do udzielenia 
Chinom wszelkich kredytów i poży
czek.

zainstalowaniu radiowęzła w Piątko- 
wie zużyto ponad 75.000 m przewodów 
oraz rozmieszczono 115 głośników. 
Abonament miesięczny za odbiór wia
domości radiowych wynosi 25 zł oraz 
jednorazowa opłata za głośnik 150 zł. 
Oprócz normalnych wiadomości nada
wanych ze stacji poznańskiej nadaje 
się dwa razy w tygodniu audycje lo
kalne, przeznaczone wyłącznie dla 
mieszkańców Piątkowa oraz gmin 
okolicznych.

Niewątpliwie przykład gromady 
Piątkowa znajdzie licznych naśladow
ców w całej Polsce. 

nowiła odłożyć dyskusję nad ustawą 
do początku 1946 r. Strajk w. prze
myśle elektrotechnicznym .który 
objąłby około 200.000 robotników, 
jest również decyzją związku narodo
wego odłożony do stycznia. Murray 
zwrócił się także do ministra obrony 
narodowej Pattersona z żądaniem 
przeprowadzenia śledztwa w sprawie 
użycia przez wojsko gazów łzawią
cych przeciwko strajkującym robotni
kom.

icy na Wybrzeżu
Związków Zawodowych. Zebrani 
na zjeździe wybrali Zarząd Główny, 
przy czym prezesem wybrany został 
jednogłośnie red. Józef Wassowski.

W sobotę po południu dziennikarze 
wyjechali do Gdańska, gdzie w nie
dzielę nastąpiło zakończenie Zjazdu.

I w Ameryce
uchwały ma być w Stanach Zjedn.

Po długich i gwałtownych dysku
sjach zarządzono w sprawie tej gło
sowanie, rozstrzygnięte 39 głosami 
przeciwko 14 za tym, by siedziba or
ganizacji była w jednym z miast Sta
nów Zjedn. 6 delegatów wstrzymało 
się od głosowania.

jącą rolę tzw. imponderabilia i poli
tyczna niechęć. Naprawdę czyni to 
dziwne wrażenie, że Polska nie uwa
żała za możliwe sprowadzać potrze
bne jej surowce z Sowietów wzamian 
za swoje gotowe wyroby, na które ry
nek rosyjski ma nieograniczony zbyt. 
Polska przeciwnie pchała się na ryn
ki angielskie, niemieckie i amerykań
skie, gdzie wyroby polskie niejedno
krotnie stały na czarnej liście i mo
gły liczyć na ulokowanie tylko przy 
wydatnym stosowaniu metod dum
pingowych, krzywdzących polskiego 
konsumenta.

Na zasadzie polsko-radzieckiej u- 
mowy sprowadzono dotąd do Polski

Praca Stoczni Rybackiej
GDYNIA. Stocznia Rybacka w Gdy

ni pracuje od początku czerwca. Prze
prowadzono już główny remont i 
stocznia przybrała przedwojenny wy
gląd. Halę montażową, która była 
zniszczona w 75°/o, odbudowano zu
pełnie. Z torów poprzecznych, poza 
halą montażową, których było 5, dwie 
były zupełnie zniszczone, naprawiono 
i oddano do użytku 3 tory, położono 
dwa nowe i pracuje się przy układa
niu dalszych 3 torów.

W dziale mechanicznym i stolarni 
wykonano remont wszystkich maszyn 
i urządzeń. Wykonano dotąd 16 łodzi 
rybackich różnych typów, wyremon
towano 9 kutrów, 5 łodzi rybackich 
i jednego barkasa dla Biura Odbudo
wy Portów. W budowie znajduje się 
obecnie 5 lodzi rybackich. Buduje się 
5 kutrów rybackich typu „MIR 20 a”. 
Dział mechaniczny wykonał w tym 
czasie remont 8 silników kutrowych,

Flota amerykańska 
pozostanie w Chinach

WASZYNGTON (PAP). Prezydent 
Truman oświadczył na konferencji 
prasowej, że jednostki floty Stanów 
Zjedn. pozostaną w Chinach aż do wy
pełnienia wszystkich warunków za
wieszenia broni z Japonią.

Skazanie 
na śmierć gestapowców 
LONDYN (PAP). A. Reuter donosi, 

że sąd sojuszniczy w Oslo skazał na 
karę śmierci przez powieszenie dwóch 
niemieckich urzędników Gestapo, o- 
skarźonych o zamordowanie 4 lotni
ków angielskich, którzy wyskoczyli 
z samolotu w Stavanger w listopadzie 
1942 r. Są to dr Wilhelm Fritz See
ling i Erich Hoffmann. Trzeciego o- 
skarżonego Fritza Fouerleina skazano 
na dożywotnie więzienie.

Węgrzy w przededniu 
katastrofy głodowej

LONDYN (dr). Premier węgierski 
Tildy oznajmił, że Węgry stoją w 
przededniu katastrofy głodowej. Poza 
tym wydobycie węgla nie dosięga po
łowy wydobycia przedwojennego.

W Budapeszcie śmiertelność dzieci 
do 1 roku dochodzi do 40 procent.

Admirał Nimitz objął urząd szefa 
operacji marynarki wojennej.

bawełnę, nasiona, zboże, traktory, 
samochody, tytoń metale, rudy żela
zne, cellulozę, papier, wełnę, rudę 
manganową, ryż skóry itp. na sumę 
około 350 mil. złotych w zlocie we
dług obliczenia ambasady RP w Mo
skwie. Podnieść przy tym należy, że 
w imporcie polskim cyfra sprowadzo
nych surowców wynosi 70 proc, przy
wozu. Ponieważ wzajemne rozra
chunki odbywają się na drodze kom
pensacji towarowej, Polska wywozi 
do ZSRR głównie węgiel i koks oraz 
tkaniny, stal i wyroby stalowe, che
mikalia, metale kolorowe i inne wy
roby przemysłowe. Podstawą rozra
chunku są ceny notowane na rynku 
światowym.

5 silników łodziowych, a w remoncie 
znajdują się obecnie 3 silniki kutro
we. Stocznia zatrudnia około 180 lu
dzi. Pracę wykonuje się w przyśpie
szonym tempie, z powodu poważnego 
braku taboru rybackiego. Łodzie wy
konuje się z drzewa dębowego, nie
kiedy z dodatkami z drzewa sosno
wego. Utrudnia pracę brak materia
łów budowlanych. Kierownikiem 
Technicznym Stoczni Rybackiej jest 
inż. Nagawiecki, a kierownikiem Biu
ra Konstrukcyjnego inż. Pup Stefan.

B. R.

Nowy parlament austriacki zbierze 
się w środę na pierwsze swe posie
dzenie.

Kanadyjscy katolicy wysłali do 
Rzymu statek z pszenicą jako dar 
na ręce Ojca św. dla głodującej lu
dności.

Dziś już świat wie, że Niemcy 
świadomie zaatakowali Polskę, 
przekonawszy się, iż Polacy nie 
pójdą śladem innych państw i nie 
poddadzą się. Wywoławszy wojną 
z Polską, wywołali wojnę z całym 
światem. Polska, jako największy 
wróg Niemców, wycierpiała naj
więcej z wszystkich narodów oku
powanych. Przez zgórą pięć lat ger. 
mański najeźdźca wyniszczył kraj, 
pokrył Polskę wielką masą grobów, 
w których legli za ukochaną Oj
czyznę jej najlepsi i najofiarniejsi 
synowie i córy. Z górą 6 milionów 
Polaków straciło życie, lecz Naro
du Polskiego nie wyniszczyli.

Obecnie, po upływie zaledwie 
kilku miesięcy, gdy umilkły dzia
łania wojenne, ci, którzy wymor
dowali tysiące rodzin, ba nawet 
niewinne dziatki, w lwiej części 
niewątpliwie ukryci hitlerowcy, 
skomlą przed władzami okupacyj

nymi o pomoc, gdyż ich się prze- 
: siedla. Błagają o litość, a litość 
okazywaną nad nimi uważać bę
dą potem za słabość. Ta litość 
dla Niemiec, jaką okazują im zwła
szcza narody anglosaskie, może 
jednak w przyszłości przerodzić się 
w akcję polityczną. Musimy stwier
dzić, że i wśród Polaków odzywają 
się głosy politowania. A czyśray 
już zapomnieli Majdanek, Oświę
cim, Treblinkę. Pustków? A prze
cież z dnia na dzień dowiadujemy 
się o nowych odkrytych masowych 
grobach w Krzesławicach, Palmi
rach i innych.

A oto, co zamierzali uczynić z 
Polakami ci sami Niemcy, gdyby 
wygrali wojnę. Przytaczamy kilka 
tylko urywków z broszurki, wyda
nej przez Urząd dla Utrzymania 1 
Krzewienia Rasy, oczywiście nie
mieckiej. Broszurka ta, to poufne 
wydanie dla celów wyłącznie służ
bowych, przeznaczona dla wyż
szych kierowników partyjnych, 
którą zakazano nawet dawać do 
wglądu dla otoczenia, gdyż, jak 
pisze w słowie wstępnym niej, dr 
Gross, kierownik wyżej wspomnia
nego Urzędu: „Wojna jeszcze trwa, 
możemy czynić na razie to, co naj
niezbędniejsze. Do dalszego dzia
łania przystąpimy, gdy padnie 
ostatnie rozstrzygnięcie". Dalej czy. 
tamy znowu: „Ze zrozumiałych 
względów z obszerniejszego omó
wienia tego zagadnienia (usunięcia 
Polaków i innych narodowości) 
musimy w tej chwili zrezygnować".

Autor tej broszurki, niej. Egon 
Leuschner, która jest niczym in
nym, jak instrukcją do metodycz
nego wytępienia wszystkich naro
dowości wrogich Niemcom, a spe
cjalnie Polaków przedstawia jako 
„untermenschów". Pisze dalej: 
„Polak wskutek swej niższości ra
sowej żadnego z ludzi nie nienawi
dzi tak, jak Niemca. Polak jest więc 
naszym wrogiem, z którym już 
nigdy nie nawiążemy żadnych sto
sunków, zwłaszcza po potwornym 
zamordowaniu około 6(1.000 volks- 
deutschów(l?) w okresie wojny 
polsko-niemieckiej w 1939 r. Dla
tego wszelki kontakt z Polakami 
uwłacza godności narodowej i u- 
ważany jest za czyn hańbiący i 
zdradę narodu. Takie postępowa
nie podlega jak najostrzejszym ka. 
rom. nie wyłączając obozu koncen
tracyjnego". Osławiony Greiser po
szedł jeszcze dalej, gdyż wedle je
go zarządzenia nawet wszelki kon
takt poza słnżbowy podlegał tym 
karom. Wiemy dalej, że wydano 
Polakom zakaz uczestniczenia we 
wszelkich imprezach o charak
terze kulturalnym, nie wolno 
było Połakom mieszkać pod |ed-
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nym dachem 1 broń Boże jadać 
przy jednym stole, jak również ko
rzystać ze środków lokomocji. 
Głównym celem Niemiec — jak 
czytamy w broszurce — było bez
względne usunięcie ze wszystkich 
części Niemiec Polaków. Ponieważ 
dzisiaj nie możemy przewidzieć, 
kiedy ten moment nastąpi, musi- 
my dążyć do wyeliminowania Po
laków z każdej możliwości wszel
kiego współżycia z Niemcami.

Broszurka ta omawia 
„volksdeutschów“, małżeństw 
szanych, traktowania dzieci 
rodzin itp.

Po obszernej „instrukcji", 
traktować Polaków, omawia się 
stosunek do Czechów, swych part
nerów z „osi" Włochów, Francu
zów, narodów Związku Radzieckie
go, Węgrów i in. Polacy umiesz
czeni zostali więc na „honorowym" 
miejscu wśród listy przewidzia
nych do wyniszczenia ludów przez 
zbrodniczy i krwiożerczy „Barren 
volk“.

Takie zarządzenia wydali Niem
cy jeszcze, gdy liczyli na zwycię
stwo. A cóżby byli zrobili z Pola
kami w razie swego zwycięstwa? 
Możemy sobie sami wystawić wizję 
tej koszmarnej przyszłości, od któ
rej nas Opatrzność uchroniła.

Dlatego musimy czuwać. Milio
ny pomordowanych nakazują ba
czyć, by już nigdy nie powtórzyły 
się lata 1939—1945. (tp.)

sprawę 
mię
tych

tak

Powstają biblioteki
WĄGRÓW IEC. Coraz więcej uru

chamia się na terenie pow. wągro- 
wieckiego bibliotek. Poza powszech
ną biblioteką w Wągrowcu otwarto 
biblioteki w Mościsku, Gołańczy i 
Damasławku. Na specjalne podkre
ślenie zasługuje czyn Zarządu Kopal
ni w Wapnie, która swoje '. sięgo- 
zbiory w liczbie pomad 500 tomów od
dala dla biblioteki gminnej, (p).

JUŻ 6 POLSKICH KOŚCIOŁÓW
WAŁBRZYCH (ZAP) Liczba pol

skich placówek kościelnych w pow. 
wciąż wzrasta. Na ogólną ilość 25 
kościołów w powiecie i trzech w sa
mym Wałbrzychu, 6 z nich obsadzo
nych już jest przez polskich księży.

Wobec wielkich skupisk Polaków, 
rozsianych po całym powiecie, polscy 
duszpasterze mają dużo roboty. I tak 
np. proboszcz ze Zdrojówca opiekuje 
się 13 wsiami

ZJAZD DUCHOWIEŃSTWA 
KATOLICKIEGO W GORZOWIE

GORZÓW. (ZAP) W ostatnich 
dniach odbył się w Gorzowie zjazd 
duchowieństwa katolickiego, zatru
dnionego w pracy duszpasterskiej na 
terenie Administracji Apostolskiej 
Ziemi Lubuskiej, z siedzibą w Go
rzowie.

Na zjazd przybyło ponad 100 księ
ży. Obradom przewodniczył J. Eksc. 
ks. Administrator Apostolski Dr 
Edmund Nowacki. Przedmiotem 
obrad były zagadnienia jak najbar
dziej intensywnego i umiejętnego 
prowadzenia duszpasterstwa na wró
conych Macierzy ziemiach, oraz sto
sowanie takich form i metod, by one 
dały jak najszybciej pozytywne re
zultaty tak dla Kościoła Katolickiego 
jak i Państwa 1 Narodu.

Gorzów poraź pierwszy 
wielką ilość katolickiego 
stwa polskiego. Ludność
Gorzow’a witała radośnie swoich pol
skich duszpasterzy.

MORDERCA HITLEROWSKI 
ZAWIŚNIE

GRUDZIĄDZ. Spec. Sąd Karny z 
Torunia rozpatrywał sprawę 36-letn. 
Niemca Alfonsa Schlittkusa, oskarżo
nego o to, że z końcem 39 r. brał u- 
dział w aresztowaniu przez policję 
niemiecką i „selbstschutz" około 60 
Polaków. Wszyscy aresztowani ze
stali następnie rostrzelani lub wy
wiezieni do obozów koncentr. Sąd 
skazał Schlittkusa na karę śmierci 
przez powieszenie. (PAP)

SKAZANIE
AGENTA NIEMIECKIEGO

GRUDZIĄDZ. Przed Spec. Sądem 
Karnym z Torunia stanął renegat 
Franciszek Płoszyński, który od r. 
1943 działał na terenie Pomorza jako 
agent tajnej policji niemieckiej, (a)

NIEUCZCIWI PIEKARZE
CHOJNICE. Rewizja piekarni 

wykazała, że piekarze Elzanowski, 
Siemiński i Jaszewski w Chojni
cach wypiekali chleb poniżej wy
kazanej wagi. Komisja chleb 
skonfiskowała i przeznaczyła m 
dożywienie biednych. Piekarze bę
dą .pociągnięci do odpowiedzial- 
Bości karnej, (a).

widział tak 
duchowień. 
polska m.

Awangardą uprzemysłowienia - elektryfikacja
Rozwój przemysłu na wielką skalę 

uzależniony jest od wszechstronnego 
zelektryfikowania kraju. Tak jak 
wzdłuż linii komunikacyjnych wod
nych czy kolejowych powstają osie
dla ludzkie, tak wzdłuż linii przewo
dów elektrycznych elektryfikują się 
fabryki i warsztaty pracy, względnie 
powstają całe nowe zespoły potencja
łu przemysłowego. Centralny zarząd 
energetyki polskiej podał niedawno 
garść ciekawych cyfr do wiadomości 
publicznej, dotyczących planu elektry
fikacji na najbliższe trzy lata. Rzut 
oka wstecz wykazuje nam, że w roku 
1938 polskie elektrownie zawodowe i 
przemysłowe wytwarzały łącznie 4 
miliardy kwh. W konsekwencji 
zmian geograficznych Polska zdoby
ła na ziemiach zachodnich 460 tys. 
kw, co w porównaniu ze stratami na 
naszym dawniejszym wschodzie, wy
noszącymi 76 tys. kw mocy, stanowi 
64 proc, wzrostu w stosunku do cza
sów przedwojennych. Wbrew potocz
nemu mniemaniu, jakoby energia e. 
lektryczna służyła głównie na cele 
oświetleniowe, trzeba stwierdzić, że 
elektryczność jest w pierwszym rzę 
dzie surowcem przemysłowym. Przed 
wojną zużywał przemysł 8j proc, 
energii wyprodukowanej w elektrow
niach zawodowych, a tylko 6 proc, 
przypadało na gospodarstwo domo. 
we. W zakładach elektrycznych miej
skich stosunek przesuwał się nieco na 
korzyść konsumeji domowej, wyno
szącej 14 proc, z tym, że zużyc:e 
przemysłowe osiąga cyfrę 70 proc, 
produkcji elektrycznej.

W roku 1938 zużycie prądu elek
trycznego na mieszkańca w Polsce 
wynosiło 110 kw rocznie, podczas gdy 
cyfra ta stanowiła w Czechach około 
200 kw, w ZSRR 250 kw, a w USA 
1.200 kw. Wynikający stąd niski sto. 
pień elektryfikacji naszego kraju 
jest wprost rażący. Podobnie kształ
tuje się obraz naszego uprzemysło
wienia, jeśli zważymy, że w KVeci'.i 
między rokiem 1928 a 1938 wzrost 
produkcji elektrycznej wynosił w 
Anglii 161 proc, w Niemczech 104 
proc., a w tej i tak zacofanej Polsc'- 
tylko 52 proc.

Źródłem energii był w Polsce w 
95 proc, węgiel, w 4 proc, siły wodne, 
w jednym procencie ropa i gaz zie
mny. Jak widać, zależy energia pro-

Polskość umacnia się
SZCZECINEK, (wj). Według u- 

zyskanych danych otwartych zo
stało 290 sklepów detalicznych 
różnych branż; 56 piekarń, 43 pra
cownie szewskie, 20 warsztatów 
krawieckich, 16 zakładów fryzjer
skich, 9 stolarń, 51 młynów, 15 za
kładów ślusarsko-mechanicznych 
i 4 zakłady fotograficzne.

INSTRUKTORZY ROLNI OKRADLI 
ROLNIKÓW

Instruktorzy rolni w Grójcu — Ta
deusz Grabowski i Witold Stankie
wicz transportowali 400 sztuk bydła. 
Niestety, do celu dotarło tylko 319 
sztuk. Winni zostali aresztowani z po
lecenia Komisji Specjalnej do walki 
z nadużyciami.

Eksport soli
W 1938 roku wywieziono z Polski 

11.908 ton soli za 278.000 zł głównie 
do Czechosłowacji i

W czasie wojny 
Wieliczce i Bochni 
uszkodzone przez

Szwecji.
kopalnie soli w 
zostały poważnie 
cofających się 

Niemców, zaś instalacje zniszczone
i kwalifikują się do kapitalnego re
montu.

W krótkim czasie przewidywane 
jest osiągnięcie przedwojennego po
ziomu produkcji soli i skierowanie 
pewnych nadwyżek na eksport.

W tej dziedzinie poważne zainte
resowanie polską solą okazały kraje 
skandynawskie z Szwecją na czele, 
do której 
handlowa 
ton.

W celu
kich spraw związanych z eksportem 
soli, Polski Monopol Solny utworzy! 
w lipcu br. Biuro Eksportowe z sie
dzibą w Sopocie.

Przedstawiciel Biura Eksportowe
go udaje się w niedługim czasie do 
Szwecji, celem przeprowadzenia ro. 
kowań i podpisania kontraktów eks
portowych.
CZY DLATEGO RYBY STANIEJĄ?

BYDGOSZCZ. Pom. Zw. Samop. 
Chł., któremu udzielono prawa pier
wszeństwa w wydzierżawianiu obwo
dów rybackich, posiada 500-hektaro. 
wy zarybiony obszar wodny. Stan 

je”* i.ń i różnorodny, gdy
chodzi o gatunki. (a)

ostatnio zawarta umowa 
przewiduje eksport 25.000

należytego ujęcia wszel.

dukowanej u nas elektryczności od 
źródeł energii, będących w dyspo
zycji kraju.

Trzyletni plan elektryfikacyjny 
przewiduje budowę i odbudowę kil
ku systemów elektro-energetycz- 
nych a mianowicie: 1. obejmującego 
południową i centralną część pań
stwa, 2. systemu północnego, łączą
cego Poznań, Bydgoszcz i Gdynię 
oraz 3. systemu dolno-śląskiego opie
rającego swoją produkcję na węglu 
kamiennym, węglu brunatnym 1 e- 
nergii wodnej. Pierwszy system bę
dzie łączył do równoległej pracy 50, 
a drugi 25 zakładów elektrycznych 
cieplnych i wodnych.

W ramach wymienionych trzech sy
stemów budować się będzie linie c 
najwyższych napięciach i łącznej dłu
gości 1.360 km z 17-tu stacjami 
transformatorowymi o mocy 560 tys. 
kw. Celem odpowiedniego wykorzy
stania sił wodnych dla produkcji e- 
nergii przewiduje plan budowę elek
trowni w Porąbce na rzece Sole, w 
Czechowie nad Dunajcem i na Olszy 
pod Zakopanem. Planuje się również 
m. in. budowę względnie rozbudowę 
elektrowni w Warszawie, Lublinie. 
Gnieźnie, Kruszwicy, Smukale. Do u ■ 
mocnienia i dalszego rozwoju prze
mysłu w Mościcach i Starachowicach1 ze powrócimy.

wysokiego napięcia, pro.
Rożnowa poprzez oma- 
centra przemysłowe do

przyczyni się niewątpliwie urucho
mienie linii 
wadzącej z 
wiane dwa 
Warszawy.

Planowa budowa, odbudowa i przt 
budowa elektrowni na całym terenie 
kraju ma kosztować 422 miliony zł. 
przedwojennych, a ich rezultatem ma 
być produkcja energii wynosząca ro
cznie na jednego mieszkańca 300 
kwh. Do zrealizowania trzechletnich 
zamierzeń potrzeba według najogól
niejszych obliczeń 20 tys. ton prze- 
wodów elektrycznych oraz wielkiej 
ilości porcelany i innych pomocni
czych materiałów. Z pośród potrzeb
nych do budowy przedmiotów należy 
sprowadzić z zagranicy generatory i 
transformatory, natomiast wszystkie 
inne materiały podejmuje się wypro
dukować nasz własny przemysł. Ce
lem możności przeprowadzenia elek
tryfikacji w skali ogólno-państwowej 
CZE zamierza przeprowadzić upań
stwowienie zakładów elektrycznych 
na całym terenie kraju. Dotąd jest 
upaństwowionych 80 proc; zakładów, 
reszta 20 proc, przeważnie elektrowni 
samorządowych broni się przeciw u- 
państwowieniu. Zdaje się jednak, że 
plany rządowe w kierunku upaństwo
wienia są wyraźnie zdecydowane, 

i । Odrębnym problemem jest planowa- 
- na elektryfikacja wsi, do której jesz

Kościół ku czci Matki Boskiej
LONDYN (dr) Ludność Moraw, 

skiej Ostrawy ślubowała podczas 
wojny, źe zbuduje kościół ku czci 
Matki Boskiej, o ile miasto ich wyj. 
dzie cało z zawieruchy wojennej.

Morawska Ostrawa była wpraw, 
dzie bombardowana, wyszła jednak 
cało, to też katolicy tego miast* 
przystąpili do budowy kościoła.
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Obroty handlowe Polsko-Szwedzkie
Wymiana towarowa polsko-szwedz

ka rozwija się coraz pomyślniej.
Po stronie importu mamy do zano

towania rudy żelazne w ilości 26.964 
ton, co stanowi 27’/« ilości, przewi
dzianej pierwszą umową międzypań
stwową. Oprócz tego zawarto kon 
trakty w ramach umowy na dostawę 
około 205.000 ton rudy żelaznej, 2.000 
fluorytu, 20.000 ton ferrofosforu, 60 
ton elektrod grafitowych. Są to prze
ważnie pozycje surowcowe, które po
zwolą na intensyfikację produkcji 
przemysłowej Polski. Są również 
dalsze zamówienia w Szwecji na su
mę ok. 16 milionów koron szwedzkich 
na sprzęt elektrotechniczny tele- i ra
diotechniczny itp.

Po stronie wywozu na pierwszym 
Imiejscu pod względem znaczenia go
spodarczego, znajduje się węgiel 
i koks. Łączny wywóz tych towarów 
wyniósł ok. 110.000 ton.

Trzeba tu zaznaczyć, źe trudności 
transportowe, będące wynikiem złego 
stanu taboru kolejowego, a przede 
wszystkim — braku dostatecznej ilo. 
ści wagonów i lokomotyw decydują o 
wysokości dostaw węglowych. Należy 
się spodziewać, że w niedługim czasie 
nadejdą do Polski szwedzkie wagony 
i lokomotywy, wydzierżawione, bądź 
zakupione przez PKP.

Z chwilą uruchomienia tych pocią
gów, eksport węgla do Szwecji na- 
bierze właściwego rozmachu.

Proces przeciwko japońskim prze
stępcom wojennym odłożono na czas 
nieograniczony.

Z terenu woj. lubelskiego miało 
wyjechać do ZSRR 192.763 osoby na
rodowości ukraińskiej. Do dnia 1 li
stopada wyjechało 128.400 osób, czyli 
70°/« stanu objętego umową o ewa
kuacji.

Zgromadzenie Narodowe Włoch 
obradować będzie nad projektem 
nowej ustawy wyborczej.

Komunikat o stanie zdrowia gen. 
Pattona stwierdza, że życiu gene
rała nie grozi już żadne niebez
pieczeństwo, jeśli nie nastąpią ja
kieś nieprzewidziane powikłania.

Cztery miasta angielskie, które 
zniszczone zostały przez lotnictwo 
niemieckie, w tym sławne Coven
try, otrzymały z Ameryki fundu
sze na odbudowę w wysokości 
150.000 dolarów. Sumę tę zebrano 
z dobrowolnych ofiar wśród ludno
ści Stanów Zjednoczonych i wrę
czono burmistrzom zniszczonych 
miast.

Rzemiosło łódzkie w liczbach
Po 6-cioIetniej wojnie rzemiosło 

i przeżywa poważny kryzys. W szcze
gólnie ciężkim położeniu znajduje się 
rzemiosło łódzkie. Wyniszczenie kadr 
fachowców, oraz warsztatów pracy 
jest bardzo duże. Dla odzwierciedlenia 
faktycznego stanu, przytaczamy tro
chę cyfr.

Rzeźnictwo liczyło przed wojną na 
terenie województwa łódzkiego 4.693 
warsztaty, z czego w Łodzi 758, obec
nie na terenie województwa znajduje 
się tylko 870 warsztatów, z czego w 
Lodzi 222. Zatrudnionych przed woj
ną było w tym rzemiośle 5.973 osób, 
dzisiaj liczba ta spadła do 1.321.

Piekarstwo przed wojną rozporzą
dzało na terenie województwa 1.647 
warsztatami, w Łodzi 298, obecnie 
warsztatów piekarskich na terenie 
województwa znajduje się wszystkie
go 635, z czego w Łodzi 175. Przed
wojenne zatrudnienie określało się 
cyfrą 3.973, obecnie 2.100.

Aby jak najszybciej uzupełnić ka
dry rzemieślnicze i w celu zachęcenia 
mistrzów do przyjmowania kandyda
tów na naukę (terminatorów), zostało 
wydane zarządzenie, zwalniające mi
strzów od obowiązku płacenia podat
ków od sum, będących wynagrodze
niami terminatorów.

Drugim ważnym posunięciem w 
tym kierunku jest zorganizowanie 
przez Instytut Doskonalenia Zawodo
wego Rzemiosła kursów fachowych. 
Kursów tych zorganizowano do tej

słu-

jest 
któ-

pory 30. Uczęszczało na nie 1.881 
chaczy.

Trzecim wreszcie posunięciem 
stworzenie dla tych wszystkich, 
rzy w okresie okupacji odbywali na
ukę, możliwości stwierdzenia swych 
umiejętności zawodowych. Zorganizo
wano 166 zespołów egzaminacyjnych 
w 52 zawodach. Sama Łódź posiada 
51 takich komisji.

W okresie od marca do listopada 
br. złożono 5.287 podań o dopuszcze
nie do egzaminów. Wydano 3.548 dy
plomów mistrzowskich i czeladni
czych.

Rzemiosło łódzkie znajduje się na 
dobrej drodze, i w niedługim czasie 
w dużej mierze przyczyni się do za
spokojenia potrzeb, a tym samym do 
obniżki cen.

W Smoleńsku odbywa się proces 
przeciwko 11 członkom Wehrmachtu, 
oskarżonym o dokonanie mordów, 
grabieży i terroru na ludności Sm o. 
leńska.

Członkowie rządu Syrii i Libanu 
przystąpili do obrad w sprawie prze
widywanego wycofania wojsk fran.' 
cuskich i angielskich.

Książe Konoye, 3-krotny premier 
japoński, który miał być pociągnięty 
do odpowiedzialności za dokonanie 
przestępstw wojennych, figurując na 
liście zbrodniarzy, popełnił samobój
stwo.

SOPOCCY ŁAPOWNICY STANĄ 
PRZED SĄDEM

GDAŃSK. W sądzie Okręgowym 
w Gdańsku odbędzie się 19 bm. roz
prawa Wojciecha Stanisławskiego, 
Mieczysława Skalskiego i Ferdynan
da Kapuścińskiego, urzędników Za
rządu Miejskiego w Sopocie. Akt o- 
skarźenia twierdzi, źe urzędnicy ci 
wzięli łapówki za przydział lokalu 
sklepowego w Sopocie przy ul. Ro
kossowskiego 27, dla Anny Knaus.

21 grudnia dbędzie się rozprawa 
przeciw Edwardowi Wiśniewskiemu, 
kierownikowi wydziału Gdańskiego 
Zarządu Miejskiego w Oliwie, który 
za łapówkę przydzielił lokal mie
szkalny w Oliwie Irenie Warachow. 
skiej.

Radom ozvwia się
(a) Radom po ostatnio przeprowa-l W porozumieniu z cechami i przed- 

dzonej ewidencji ludności liczy obec- stawicielami rzemiosła rednmskinnn. 
nie 78.553 ludności, z czego na katoli
ków przypada 77.891, na wyzn. moj- 
żeszowe 299, prawosławnych 132, 
ewangelików 127, grecko-katolików 
65, bezwyznaniowych 33 i mahome
tan 6 osób.

Uszkodzone silnie podczas działań 
wojennych nawierzchnie ulic dopro
wadzono do porządku, aby w czasie 
opadów śnieżnych nie narazić ludno
ści na ewtl. nieszczęścia.

stawicielami rzemiosła radomskiego, 
Wydział Przemysłowy Starostwa 
Grodzkiego przystąpił do opracowa
nia jednolitego cennika za prace rze
mieślnicze.

Elektrownia Radomska, która dotąd 
jest własnością Radomskiego Towa
rzystwa Elektrycznego, posiadającego 
część udziałów belgijskich, przejdzie, 
w myśl umowy dzierżawnej z dniem 
16 marca 1946 roku na własność Za
rządu Miejskiego.

Z otrzymanych darów UNRRA, po
stanowił Magistrat przede wszystkim 
ulżyć niedoli najbiedniejszych. Przed 
kilku dniami rozpoczęto rozdział gar
deroby między wdowy 1 sieroty po 
poległych w walce z okupantem i 
zmarłych w obozach koncentracyj
nych. Resztę rozdzieli się pomiędzy 
powracających z obozów, repatrian
tów oraz wysiedlonych z Warszawy.

SŁUSZNA KARA
WŁOCŁAWEK. W fabryce C. 

Klauke we Włocławku pracował Po
lak Wł. Szczyżyński. Idąc na rękę 
swoim hitlerowskim zwierz. kom, 
zmuszał on polskich pracownikó w bi.
ciem do zwiększonej wydajności pra
cy. Sługusa niemieckiego Sąd ska
zał na 3 lata więzienia. (PAP)

URZĘDNIK: W tan sposób używany węgiel kartkowy starczy z pew
nością na całą zimę!
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Miasto Bydgoszcz Polskiemu Radiu
Poniedziałek, 17 grudnia “

' Z APROWIZACJI
Katołicki: Łazarza
Słowiański: Źerosławy
Historyczny: 1647 r. Bohdan Chmiel 
nicki ucieka na Niż, gdzie przygoto 
wuje powstanie.

BYDGOSZCZ wszystkich stowarzyszeń, 
związków oraz przedsię-

Ogłoszenie
Wydz. Apr. i Handlu m. Bydgosz

czy komunikuje, iż dla dzieci od lat 
2—12 wydadzą Punkty Rozdz. w 
dniach od 1.7 do 19. 12. 45 r. włącznie 
dadatk. ’.arty dla dzieci prac. kat. 
I prac. Zakłady Pracy pobiorą te kar
ty dodatkowe na podstawie spisów 
swych pracowników a pozostali pos. 
I kat. prac, przez Kom. Dom. Karty 
żywnościowe na styczeń 45 r. należy 
pobrać w Punkt. Rozdz. w dniach od 
21. 12. — 31. 12. 45 r. przez Zakł. 
Pr., a w dniach od 2. 1. 46 — 10. 1. 
46 r. przez Kom. Dom.

Nowe karty żywn. na styczeń 46 r. 
zostaną wydane po załatwieniu nast. 
formaln.: Wszystkie zakł. pra:y z 
renu m. Bydgoszczy muszą przedl, - 
żyć w Urzędzie Zatr. w Bydg. (20 
Stycznia) w dwóch egz. wykazy za- 
trudn. prac, ubiegających się o karty 
żywn. Oryginał tego wykazu będzie 
odręcznie przez ten Urząd poświad
czony. odpis zaś zostanie w Urz. 
Zatr. Spisy muszą zawierać:

a) dokładne brzmienie firmy, jej 
adres i telefon.

b) charakter przeds. (państw., pod 
nadz. państw., spółdz., miejski, 
pryw. itp.)

c) rodzaj produkcji zakładu pracy 
(urząd, biuro (jakie), przedsięb. bo
dowi., przemysł chemiczny, drzewn. 
itp.)

d) dokładny spis zatrudn. z poda
niem liczby porządk. nazw, i imienia, 
ulicy, nr domu i mieszk., daty urodź, 
prac, umysł, lub fizyczny, ilość czł. 
rodź., ilość dzieci do lat 2. ilość dzi - 
ci od 2 do 12 lat, ilość dzieci szk. po
nad lat 12, charakter pracy.

e) wykazy te muszą być podpisane 
przez odpowiedz, za zakład pracy 
kierownika.

Firmy, które nie odebrały dotycn- 
czas asygnat na mleko w pr. dla 
dzieci od 2—12 lat swoich pracown. 
wzywa się do natychmiast, podjęcia 
asygnat w Wydziale Apr. i Handlu 
(Grodzka 25, pokój 23).

Podaie się kupcom do wiadomości, 
by zgłosili się 17 bm. po odbiór asy
gnat tow. w Wydz. Apr. i Handlu, 
(Al. 1 Maia 27, pokój 11).

Wydz. Aor. i Handlu m. Byd
goszczy podaie do wiadomości, aby 
wszystkie zakł. pracy i inst. obiete 
zaopatrz, zagwarapt. złożyły do dnia 
18 bm. listy imienne swych pracown. 
w Wydz. Aur. i Handlu. (Grodzka 
25, pokój 23) celem rozdziału mięsa.

już ponad 1000 głośników, przecią- kiety na zgłoszenia abonentów w 
gnięto już ponad 80 km linii prze
wodowej.

Radiofonizacja Pomorza przewi
duje rozbudowę sieci przewodowej 
i odbudowę radiostacji pomorskiej 
o mocy 24 kW.

W pracy tej Polskie Radio musi 
zyskać oparcie w całym społeczeń
stwie- Tu p. Boguski zapoznał <>- 
becnych z rodzajem pracy, jakiej 
od nowoutworzonego oddziału 
SKRP oczekuje Polskie Radio i ca
łe społeczeństwo pomorskie. A 
więc: pomoc w postaci środków 
transportowych i materiałów po
mocniczych, technicznych dla bry
gad monterskich; opieka nad tymi 
drużynami przez zabezpieczenie 
im należytego wyżywienia i nocie-' 
gu w terenie. Rozprowadzenie an-

terenie, dzięki czemu Polskie Ra
dio ma możność instalowania gło
śników w miejscach gdzie są one 
niezbędne; pomoc finansowa w po
staci zorganizowania kwest uli
cznych oraz dobrowolnego opoda
tkowania firm. Na zakończenie 
przystąpiono do wyboru prezy
dium oddziału, postanawiając je
dnomyślnie wybrać delegatów: 
władz municypalnych, Poczt i Te
legrafów’, szkolnictwa, prasy, Sta
rostwa Pow., OKZZ, Zw. Samop. 
Chłopskiej i Elektrowni Miejskiej.

Delegat Polskiego Radia nie 
wchodzi w skład prezydium od
działu, lecz przysługuje mu głos 
doradczy na wszystkich zebra
niach.

BYDGOSZCZ. W Ratuszu odby
ło się zebranie organizacyjne Spo
łecznego Komitetu Radiofonizacji 
Pomorza oddział w Bydgoszczy. W 
zebraniu brali udział przedstawi
ciele 
firm,
biorstw miejskich.

Zagajając zebranie wiceprez. Sty
czeń podkreślił kulturalno-społ. 
misję radia w dzisiejszych czasach. 
Nakreśliwszy po krotce obraz znisz
czeń, pozostałych po okupancie w 
dziedzinie radiofonii — wiceprezy
dent omówił rolę SKRP, jako czyn
nika społecznego, powołanego we
spół z Polskim Radiem do odbu
dowy tej zdewastowanej placówki. 
W tym celu SKRP działając w ska
li wojewódzkiej, powołuje do życia 
miejskie i powiatowe oddziały 
SKRP.

Oddział SKRP ma popierać — 
w myśl statutu — działalność Pol
skiego Radia w dziedzinie ogólnej, 
programowej, technicznej, finanso-

Zwracamy uwagę na wystawę gra
fików artystów poznańskich w witry
nach naszego oddziału przy Pi. Te
atralnym (pod arkadami).

Z1 500,— na gwiazdkę dla ofiar 
terroru hitlerowskiego zamiast kwia
tów z okazji otwarcia księgarni 
ryna złożyła rodzina J. J. 
niewskich.

PODZIĘKOWANIE
Miejski Komitet Opieki nad Szko

łami składa serdeczne podziękowanie 
za ofiary złożone na rzecz tego Ko
mitetu niżej wymienionym ofiarom: 
Oddz. Bud. Naziemnego 115 zł, Wydz. 
Ew. Ludn. 104 zł, Bud. Karos. Sani. 
1.000 zł, f-ie „Technometal" 1.000 zł, 
f-ie O. Wiese 500 zł, f-ie Żewicki M. wej oraz organizacyjnej.
1.516 zł, f-ie Wojnarowski —- Wyt. I Następnie przedstawiciel Pol- 
Kapeluszy 200 zł, Zakł. Wulkan!--. kiego Radia p. Boguski przedsta- 
500 zł, f-ie „Kremalin" 500 zł, f-ie 
„Kosanik" 500 zł, Pom. Sp. Księg 
3.000 zł, Fabr. Okuć Metal. 200 zł 
Fabr. „Persil" 500 zł, f-ie Wł. Kufe 
2.000 zł, Druk. Kabat 500 zł, Teatro 
wi Polskiemu 523 zł, Brow. Państw 
nr 1 2.000 zł, Składn. Drzewa Użytk 
500 zł, Wydz. Własn. Miejsk. 85 zł 
Warszt. Samoch. Al. 1 Maja 100 zł 
f-ie „Żelazohurt" 500 zł, 
Pańtw. Fabr. Skór 2.500 zł, f-ie B 
Lisewski 100 zł, Wytw. Wód Min. — 
P. Rogowicza 200 zł, Tow. Budowj 
Dróg 2.000 zł, f-ie „Hadroga" 1.00') 
zł, Pracownikom Szpitala Miejsk. Za 
kaźn. 394.50 zł, Zjedn. Przem. Me 
tai. 1.000 zł, f-ie „Mix“ 500 zł, Fabr 
Makaronu „Hausler" 300 zł, Fabr 
Traktor. — Blumwe 200 zł, Zach 
Zjedn. Przem. Konserw. 1.000 zł 
Starostwu Grodzkiemu 208 zł, Pra 
cownikom Oddz. Przem. 90 zł. Miejsk 
Szpital. Dziecięcemu 525 zł, f-ie Suł 
kiewicz i Robakowski 500 zł, Biurr 
Pom. 260 zł, Wydz. Wojsk. — nie 
znanemu ofiarodawcy 100 zł.

LEKKOMYŚLNA SIOSTRA — 
BEZPŁATNIE

W czwartek 20 bm. o g. 17 urzą
dza dyrekcja teatru — po porozu
mieniu się z Zarządem RDK dla 
pracowników umysłowych i fizy
cznych, zrzeszonych w Zw. Zaw. 
w miejsce życzeń świątecznych — 
bezpłatne przedstawienie. Odegra
na zostanie komedia Wł. Perzyń- 
skiego pt. Lekkomyślna siostra.
„INFORMATOR M. BYDGOSZCZY"

Wyszedł z druku „Informator 
Bydgoszczy", zawierający plan m- 
Bydgoszczy, mapę województwa w 
nowych granicach oraz szereg cen
nych informacyj i adresów, urzę
dów i instytucyj bydgoskich.

„Informator Bydgoszczy" nabyć 
można w księgarniach i u sprze
dawców w cenie 20 zł. Centrala 
sprzedaży w biurach PZWS ul. Ja
giellońska 37.

Gie- 
Syp-

Pierw

TEATR POLSKI
Poniedziałek: Lekkomyślna siostra, 
Wtorek: Lekkomyślna siostra, Śro
da: Lekkomyślna siostra.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Szalony lotnik, Wol
ność: Batalia nieustraszonych.
Orzeł: Znachor, Polonia: Sygnały, 
Bałtyk: Nowe przygody Tarzana.

Pocz. w dni powsz. o g. 16 i 18, 
w niedziele i święta o g. 15, 17 i 19.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda miasta MO 
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna

DYŻURY APTEK
Pod Koroną Dworcowa 48,
Bielawach Al. 1 Maja 91, Pod Nie 
dżwiedziem Niedźwiedzia 11.

23 47
15-53
11-11

Przy

awa Rzymskiego w Bydgoszczy
!o się walne ze- 
niwersytetu Tó-

wił plan radiofonizacji Pomorza 
na okres bieżącego miesiąca, kre
śląc trudności, na jakie napotyka
ją brygady monterskie ze względu 
na okres mrozów. Zainstalowano

OSZCZĘDZAJMY ENERGIĘ 
ELEKTRYCZNĄ 

Wywiad z inż. Bijasiewiczem, dyr. 
techn. Zjednoczenia Energetycznego 

BYDGOSZCZ (K. W.) Ogłoszone 
w prasie 5 przez radio zarządzenie 
Wojewody Pomorskiego o ogranicze
niu zużycia energii elektrycznej wy
wołały wśród społeczeństwa pomor
skiego zrozumiałe zainteresowanie.

Pragnąc ogół społeczeństwa zapo
znać z przyczynami które złożyły się 
na wydanie wspomnianych zarzą
dzeń, udaliśmy się do dyrektora tech
nicznego Zjednoczenia Energetyczne-1 
go Okręgu Pomorskiego, ob. inż. Bi- 
jasiewicza, z prośbą o wywiad w tej 
sprawie.

Oto treść udzielonych nam wyja. 
śnień:

Wskutek trudności wagonowych 
sytuacja węglowa ukształtowała się 
w ten sposób, że w drugiej połowie 
listopada powołani zostali komisarze 
z poszczególnych branż przemysło
wych, którzy opracowali ogranicze
nia podziału przyznanego węgla.

Przemysł energetyczny w Polsce 
ma przydzielonych ogółem 100.000 t. 
węgla (miesięcznie), z czego Pomo
rze, to jest województwo gdańskie 
i bydgoskie otrzymują ok. 10.000 ton, 
a nasze województwo samo — około 
6.000 ton.

Ten przydział węgla stanowił c- 
szczędność 20—30 procent naszego 
zużycia węgla i zmusił nas do ogra
niczenia produkcji energii elektrycz
nej.

Wynikło z tego znane zarządzenie 
Wojewody Pomorskiego, ogranicza
jące zużycie energii elektrycznej.

Osobiście wygłosiłem pogadankę 
przez radio, wzywając społeczeństwo 
do oszczędzania prądu. Niestety, spo
łeczeństwo w szeregu miast pomor
skich a szczególnie w Bydgoszczy, 
Toruniu i Grudziądzu, nie zastoso
wało się do ograniczeń i krzywa na
szej produkcji — zamiast spadać — 
stale rosła.

Niespodziewane mrozy wywołały 
katastrofalne położenie transportowe 
na Górnym Śląsku a równoczesna 
powstał ubytek wody w elektrow
niach wodnych (przepływ z 11 m’ na 
sek. spadł na 6 m’ na sek).

Jakkolwiek na Śląsku podstawiano 
dużo więcej wagonów pod węgiel, to 
jednakże brak dostatecznej ilości pa
rowozów spowodował, że na kopal
niach powstał zator wagonów zała
dowanych węglem.

Jak dziś sygnalizują z Katowic, 
stoi tam 9.500 wagonów z węglem, 
które czekają na transport.

Z przydzielonego nam zapotrzebo. 
wania węgla elektrownie pomorskie 
otrzymały w pierwszej dekadzie gru
dnia ok. 30"'o.

Wykłady
W R. D. K 

branie studenn 
ruńskiego, zamieszkałych w Byd
goszczy, któremu przewodniczył 
red Markun. Akademicy bydgoscy 
tworzyć będą filię Bratniej Pomocy 
studentów Uniwersytetu M. Koper
nika, a nie, jak projektowano Re
gionalne Koło Studentów w Bydgo
szczy.

Dziekan dr prof. Reiss w zrozu
mieniu trudności komunikacyj
nych, zgodził się, by część wykła
dów' odbywała się w Bydgoszczy. 
Na ćwiczenia seminaryjne studenci 
uczęszczać musza, przynajmniej raz 
w tygodniu. Mgr Kuczyński zaofia
rowawszy swą pomoc, w bieżącym 
tygodniu rozpocznie dwugodzinne 
wykłady, o charakterze przygoto
wawczym do egzaminów, o „pra
wie rzymskim". Odbywać się one 
będą we wtorki, czwartki i piątki, 
o godz. 17-ej.

W dalszym ciągu obrad omówio
no sprawę lokalu na wyżej wymie
niony cel. Lokal ten koncentrować 
będzie życie studentów — bydgosz
czan. Uzyskanie sali w R. D. K. po
łączone jest z warunkiem zapisa
nia sią studentów do TUR-u, gdzie 
byliby ciałem doradczym dla Uni
wersytetu Robotniczego. Postano
wiono zatem skorzystać ze stołów
ki Urz. Woj. w Hatelu Polskim, 
gdzie bez trudności studenci otrzy
mają salę, w której pierwszy wy
kład odbędzie się we wtorek o go
dzinie 17.

W związku z licznymi pracami 
organizacyjnymi do Tymcz. Żarz. 
Koła dokooptowano cztery osoby: 
kol. Jagniewską, Jontcherównę, 
Werbównę oraz kol. Skuteckiego. 
W wolnych wnioskach wysunięto 
projekt stworzenia sekcji wymiany 
potrzebnych do studiów książek.

Los wdowy 
ffo zamordowanym

Szanowny Panie Redaktorze!
W artykule z dnia 8 bm o obra

dach MRN czytałam o troskach i sta
raniach Zarządu Miasta o dobro mie
szkańców. M. in. postanowiono dać 
urzędnikom Zarządu Miejskiego 13-tą 
pensje. Chciałabym zapytać, czy dla 
nas, wdów i sierot po urzędnikach 
miejskich również nie byłoby jakiejś 
pensji, jeśli nie 13-tej, to przynaj
mniej takiej, z której będziemy mogły 
dzieci nasze utrzymać. Przyznana 
nam została pensja, za którą nie tyl
ko 1 kg masła kupić nie możemy, 
ale nawet od sierpnia br. jeszcze jej 
nie otrzymałyśmy. Z czego mamy

żyć? Nie dosyć, że Zarząd miasta nie 
daje nam nic, ale jeszcze zawiadamia 
nas, że pewna jej część, zależnie od 
stawienia wniosku o rehabilitacje, 
będzie odciągana! Może zarzuca się 
nam, że zapisałyśmy się do grupy III? 
Proszę mi wierzyć, po śmierci męża 
mego w Mauthausen nie zostało mi 
nic innego, jak, ratując dzieci, wła
śnie do niej zapisać się, aby docze
kać wolnej Polski. A teraz po prze
trwaniu tej okrutnej wojny i po mę
czeńskiej śmierci mężów naszych 
obozach koncentracyjnych, mamy 
oswobodzonej ojczyźnie z głodu 
mierać?

Proszę uprzejmie o poruszenie tej 
kwestii. Może jednak ojcowie mia
sta zdecydują się i nam pomogą...?

Z poważaniem
Wdowa po urzędniku miejskim 

JADWIGA P.

w
u-

GRUDZIĄDZ POSZUKUJE 
RZEMIEŚLNIKÓW—FACHOWCÓW

GRUDZIĄDZ. W Insp. Pracy od
była się konferencja, na której oma
wiano sprawę sprowadzenia do Gru. 
dziądza rzemieślników, szczególnie 
bednarzy, powroźników i introligato
rów. Dla zachęcenia fachowców do 
osiedlania się w Grudziądzu, posta
nowiono nowoosiedlającym się udzie
lać C-nies. pożyczek w wysokości do
20.000 zł. (a)

W związku z tym elektrownie ma
ją zapas węgla jedynie na 1 do 2 dni 
i nie posiadają żadnych rezerw na 
wypadek mrozów czy śniegów. Ten 
stan rzeczy — wyjaśnia ob. inż. Bi- 
jasiewicz — skłonił mnie do rady
kalnych wystąpień. Należało zasto
sować środki radykalne, aby utrzy- 
mać w ruchu przemysł i umożliwić 
normalne życie gospodarcze.

W dniu 14 grudnia odbyła się w 
gabinecie Wojewody Pomorskiego 
konferencja z udziałem ob. wicewoje
wody Winczy, ob. prezydenta Twar- 
dzickiego, ob. płk. Alstera, przedsta
wicieli PKP, Zw. Zaw. i naczelników 
wydziałów ogólnego i przemysłowego 
Po zreferowaniu przezemnie spra
wy, zostało zdecydowane:

1. Ob. Wojewoda i ob. płk. Alster 
będą interweniować u ob. Ministra 
Minca w sprawie węgla. Interwencja 
ta odniosła już skutek, gdyż ob. Min. 
Minc nakazał w Katowicach, aby 
Bydgoszcz miała pierwszeństwo w 
transportach węgla.

2. Zostało utrzymane zarządzenie 
Wojewody dr Pasemkiewicza w spra
wie ograniczenia zużycia elektrycz

ni z tym, że Zw. Zawodowe powo
łują komisje lotne, które będą kon
trolowały, czy społeczeństwo stosuje

nielojalni obywa-

wyłącza dostawę 
do 6 rana — cał-

O
się do rozporządzeń. Wyłamujący 
się będą odłączeni od sieci i ogłasza
ni w prasie, jako 
tele.

3. Elektrownia 
prądu od godz. 22
ko wicie, bez żadnych wyjątków. (W 
niedzielę do 9 rano).

Wyznaczeni komisarze obciążenio
wi otrzymali polecenie przepić- — Wiad. miejsc 
wadzania na swym terenie jak naj
dalej idących oszczędności energii 
elektrycznej.

Zarządzenia te są w mocy aż do 
odwołania tzn. dotąd, aż zebrana zo
stanie odpowiednia ilość węgla na 
zapas mrozowy i śniegowy. Zjedno
czenie energetyczne zdaje sobie sprr- 
wę, że są to b. ciężkie ograniczenia, | 
ale są one konieczne, aby nie prze
rywać życia gospodarczego w pań
stwie.

Zwracamy się z apelem do całego 
społeczeństwa, aby kontrolowało się ' 
samo i wskazywało te jednostki, któ- 1 
re stosują piecyki elektryczne i za 
duże oświetlenie. Doniesienia na nie
uczciwych konsumentów prądu kiero
wać należy do komisarzy obciążenio- : 
wych.

Hasłem powszechnym niech będzie: । 
„Oszczędzajmy energię elektryczną"!

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Wtorek, 18 grudnia

6,56 — Sygnał stacji. Hymn. 7,00 — 
Transm. z Warsz. 8.00 — Progr. 8,05

8,10 — Konc. por. 
8,55 — Kącik dla kobiet. 12,00 — 
Transm. z Warsz. 13,30 — Pog. dla, 
wsi J. Grodzickiej. 13,40 — Muz. roz- 
rywk. 13,50 — Skrz. poszuk. rodzin. 
14,00 — Muz. oper. 14,10 — Wiad. 
miejsc. 14,15 — Kron. pom. 14,25 — 
Przegl. prasy. 14,34 — Kącik org. po- 
it.: Str. Lud. 14,45 — muz. oper. 15,00 .

I— Konc. reki. 16,00 — Transmisja z 
Warsz. 17,30 — Rec. skrzypcowy W. 
Kunz-Rezlerowej. 18,00 — Transm. z 
Warsz. 18,20 — Aud. słowno-muzycz
na. 19,00 — Konc. reki. 19,15 — To
ruń na fali bydg. 19,30 — Transm. z 
Warsz. 19,55 — Kab. muz. w opr. Z. 
Jarugi. 20,30 — Fel. ,,W puszczy na 
Brdą i Czarną Wodą", opr. J. Bart
nicki. 20,45 — Transm. z Warsz. 21,00 
— Konc. życz. 21,30 — Skrz. posz. ro
dzin. 21,40 — Muz. lekka. 21,55 — 
Progr., zak. aud.

Jfistoria 6ei słów
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Przed mistrzostwami Polski w koszykówce
Poznań, Kraków czy ktoś trzeci?

Po kilkuletniej przerwie czołowe 
drużyny Polski staną do 13-tych roz
grywek o tytuł mistrza. Finały tych 
rozgrywek przewidziane są na sty
czeń 1946 r. W dotychczasowych roz
grywkach dwa ośrodki tj. Poznań i 
Kraków wykazały swoją zdecydowa
ną supremację, dzieląc pomiędzy so
bą mistrzowskie tytuły. Zdecydowa 
nie górowali zawsze koszykarze gro 
du Przemysława, którzy dzierżyli ty

dycja fizyczna zawodników. Zespo
ły warszawskie, pomorskie i 
mogą również powiedzieć swoje waż
kie słowo.

Poznań dzierżył tytuł mistrzowski 
w latach: 1928 przez „Czarną Trzy
nastkę", w latach 1930—1932 przez 
AZS, w latach 1935 — 1936 przez 
KPW, w latach 1937 przez AZS i 
wreszcie w 1939 znowu przez KPW. 
Kraków był w posiadaniu tytułu mi-

śląskie

, t* i t • . i uvi w uuoxauaniu uyuuiu iii:-
tul mistrza Polski ośmiokrotnie, pod- strz0wskjeg0 w 1929 r. przez „Cracc-
czas gdy w Krakowie cztery razy 
szczycono się posiadaniem mistrzo
stwa Polski.

vię“, w 1933 — 34 r. przez YMCA 
i w 1938 r. znów przez Cracovię.

Nasi koszykarze mają na koncie
W sytuacji wydaje się bardzo pra-l międzynarodowych rogrywek piękne

wdopodobne, że i tym razem Poznań 
i Kraków będą między sobą walczy
ły o ten tytuł. Jest jednak bardzo 
możliwe, że jeden z sespolów łódz
kich przerwie pasmo zwycięstw dru
żyn poznańskich czy krakowskich. 
Ostatnio „Warta" poznańska, której 
udało się pokonać eksmistrza Polski 
KKS Poznań (dawniej KPW) uległa 
w Łodzi. Należy zatem przyjąć, że 
forma naszych czołowych drużyn bę
dzie mniej więcej wyrównana i o ty
tule mistrza zadecyduje obok rutyny 
i techniki w poważnym stopniu kon-

sukcesy. Spotkań międzynarodowych 
rozegrali oni 22, przy czym 11 spot-

cją 24:29, Łotwą 32:25, Czechosłowa
cją 38:19, Litwą 25:31, Francją 24:27 
Łotwą 30:24, Estonią 34:29, Włocha
mi 28:41, Japonią 41:43, Łotwą 28:23 
Brazylią 38:25, Kanadą 15:42, Me
ksykiem 16:22, Niemcami 50:10, Ło
twą 20:42, Estonią 40:46, Francją 
38:36, Litwą 18:46, Węgrami 42:20, 
Finlandią 46:13, Włochami 43:27 i 
Łotwą 20:43.

W 22 spotkaniach międzynarodo
wych barwy nasze reprezentowało 20 
zawodników, z których rekord swego 
rodzaju osięgnął obecnie jeszcze 
czynny zawodnik Grzechowiak. Star
towa! on w wszystkich 22 spotka
niach uzyskując 174 koszy. Po 17 
razy startowały: Kasprzak i Łój 
(KPW) oraz Stok z Wisły krakow
skiej, najlepszy obok Grzechowiaka 
strzelec, który uzyskał 149 punktów. 
15 razy startował Różycki, po 13 ra- ' 
zy Patrzykont i śmigielski (KPW) ‘

dal bardzo aktywnymi graczami i 
zdołali już wielu młodszych kolegów 
zaznajomić z arkanami tej coraz 
bardziej popularnej gry, uprawianej 
zarówno latem jak i zimą. (tp)

kań wygrali i tyleż razy zostali po-joraz Piuc‘iński (Cr.). Różycki zdobvł 
konam. Doskonale spisała się nasza! ln koszy Kasprzak 54, śmigielski 
reprezentacja na Olimpiadzie berliń- 50 a patrzykont 45.
skiej zajmując zaszczytne czwarte 
miejsce za Ameryką, Kanadą i Me
ksykiem. Drużyna KPW Poznań re
prezentując barwy Poznania w tur
nieju w Genewie zajęła pierwsze 
miejsce pokonawszy zespoły: Paryża, 
Barcelony, Genewy i Miluzy.

Spotkania nasze rozegrane w la
tach od 1936 są następujące: z Fran-

Ogólny stosunek punktów uzyska
ny w spotkaniach międzypaństwo
wych jest dla Polski dodatni i wyno
si 680:639.

Niewątpliwie w ślad za bokserami 
i nasi koszykarze staną do walk mię
dzypaństwowych. mając w swych 
szeregach całą reprezentację przed
wojenną, z których wszyscy są na- bnik).

WIEŚCI O KOLCZYŃSKIM
Jak podaje Zachodnia Agencja 

Prasowa nasz znakomity bokser, 
mistrz Europy Kolczyński, przeby- 

। wa w okolicach Wilhelmshafep.
IMPREZY SPORTOWE W RA
MACH 600-lecia BYDGOSZCZY

BYDGOSZCZ. W kwietniu 1946 r. 
Bydgoszcz obchodzić będzie 600-lecie 
nadania przez Kazimierza Wielkiego 
praw miejskich. W związku z po
wyższym Kom. Wyk. uroczystości 
wzywa do współpracy organizacje i 
kluby WF i PW. Związki i organiza
cje winny przewidzieć w swoich pro
gramach na rok 1946 zorganizowanie 
zawodów w skali ogólnopolskiej pod 
hasłem: 600-lecie miasta Bydgoszczy.

Polski Związek Kolarski wzywa 
wszystkie kluby, sekcje i okręgowe 
związki kolarskie do rejestrowania 
się w zarządzie Związku: Warszawa, 
Al. Jerozolimskie 85. W skład zarzą
du wchodzą: pp. Gołębiowski jako 
prezes, Zagoździński, Szymczyk i 
Szymańczak jako wiceprezesi, Cie
ślak (sekretarz) i Bielawski (skar-

REMISOWE SPOTKANIE BOKS.
„FLOTY" Z „GRYFEM”

WEJHEROWO, 10. 12. Zawody 
bokserskie o mistrzostwo drużynowe 
Wybrzeża między ZKS Flota (Nowy 
Port) a KS Gryf (Wejherowo) dały 
wynik nierostrzygnięty 8:8.

Wyniki techniczne: Waga musza: 
Flota oddaje punkty -walkowerem z 
braku zawodnika; kogucia: walkower 
dla Floty z powodu nadwagi prze
ciwnika; w walce towarzyskiej Lan
ge (Gryf) pokonał Pietrzyńskiego 
na punkty; piórkowa: walkower dla 
Gryfu; lekka: walkower dla Floty; 
w walce towarzyskiej Dawidowski 
(Gryf) z wagi piórkowej -wypunkto
wał wysoko Onuszaka z wagi lek. 
kiej; półśrednia: Blaszkę (Gryf) wy
grał przez techn. k. o. z Syruchinem; 
średnia: po dramatycznej walce Łu
czek (Gryf) pokonał nieprzekonywu
jąco na punkty Cichockiego; półcięż
ka: walkower dla Floty za spóźnie
nie się do wagi zawodnika Gryfu; 
w spotkaniu towarzyskim Majewski 
(Gryf) przegrał przez techn. k. o. z 
Pabisiakiem; ciężka: walkower dla 
Floty z braku zawodnika. Walki cha
otyczne i na niskim technicznie po
ziomie. Organizacja fatalna.

Sędziował w ringu por. Czerwiński 
na punkty Wojcławski i Łębiński.

.. .......................................................................

Tłuszcze stałe do wyrobu 
mydła, stearynę, olejki kwia
towe, naturalne i pachnldła

I Q.&&.

Poznań, Marszałka Focha 34
L 490

Zmiana numerów telefonicznych
X dniem 7S grudnia 1945 r.

Bank Związku Spółek Zarobkowych, Spółka Akcyjna, Od
dział w Bydgoszczy — Plac Teatralny 4

Tefe/onn7230 i 1231
Lloyd Bydgoski S. A., port przeładunkowy, Bydgoszcz, Prze
mysłowa 7

& etefon : 7449
Warsztaty Samochodowe P. K. S., Bydgoszcz, Promenada 68 

(Telefon.- 1597 497

Przyczepni samochodowe
4-ro, 8-mio t, 1-no t — jedno osiowe, oraz 
0,5 t do samochodów osobowych

produkuje

Poznańska Fabryka Przyczepek Samochodowych
pod zarządem państwowym

458 r Pozna A — Anioninek

W nocy z dnia 14 na 15 grudnia

skradziono samochód osobowy „Wanderer**
nr rej. A 50898, czterocylindr. Kabriolet ciemny oliw, nr silnika 114597, nr podwozia 129904.
Kto wskaie lub ułatwi ujęcie sprawców kradzieży otrzyma wysokie wynagrodzenie

ALEJE 1 MAJA 5/1, TEL. 21-36 (60/

HtO Widział w nocy z 14 
na 15 grudnia ciągniony san*O- 
chód OSObOWU Ka
briolet, ciemny oliw z domu nr 5, Aleje 
1 Mapa i w jakim kierunku. Informacje 
kierować Al. 1 Maja 5'1, tel. 21-36. (60S

Amjiułhi
(tylko puste szkło) (497 r 

I chemikalia dla przemysłu 
farmaceutycznego frsu pic. Oferty 

,,PAR“ Pozna.i Ratajczaka 7, pod ,,1361

Aromaty onocont
do likierów, soków, cukrów irp. 
pomarańcza, cytryna itp.
F-$ Ocńme & Baier 475r

oraz wody ftiriaiorce
polecamy — prowincja za zaliczeniem

PIOTRKOWSKIE ZflKlflDY EHEMICZUE
Łódź, Śródmiejska 22, tel. xOC-32
ZAKUPUJEMY STALE OLEJKI

jO r.RFUM ZYDEL I iPOŻYWCZ

Rolnicy — PlantaSorzy tytoniu!
W chwili, gdy akcja wykupu tytoniu jest w pełnym toku, w po

czuciu odpowiedzialności, jaka ciąży na Dyrekcji Polskiego Monopolu 
Tytoniowego w stosunku do Skarbu Państwa, zwracam się do Was 
z następującym apelem:

Jako plantatorzy tytoniu spełnijcie w całej pełni swój obowiązek 
wobec Państwa. Pamiętajcie, że surowiec tytoniowy jest własnością 
Państwa i jednym ze źródeł zasilających jego skarb, który nie może 
być pusty, gdy Polska ma żyć i rozwijać się. Dostarczajcie do stacji 
wykopowych cały zbiór tytoniu, pochodzący z Waszych plantacji.

Postępując w ten sposób będziecie w zgodzie z Waszym honorem 
i uczciwością, a równocześnie odniesiecie poważne korzyści. Zaręczam 
Wam bowiem i gwarantuję, że tak zapłatę gotówkową za odstawiony 
tytoń jak premie towarowe w ilościach, ustalonych przez Minister
stwo Skarbu w dniu 24 października br., otrzymywać będziecie na
tychmiast przy odstawie na stacjach wykupowych. Premie te są do
statnie, bo na każde 100 złotych, uzyskanej należności za dokonaną 
odstawę surowca, plantator ma prawo kupić po cenach sztywnych: 
1,5 kg cukru, 2 kg soli, 10 pudełek zapałek oraz 100 sztuk papierosów 
bezustnikowych lub 200 sztuk papierosów ustnikowych.

Wiem, że namawiają Was ze wszech stron nieuczciwi, nielegalni 
handlarze, abyście im surowiec sprzedawali. Idąc na lep ich pod
szeptów, niesolidny plantator popiera tych wyrzutków społeczeństwa, 
którzy stronią od uczciwej pracy, podbijają ceny, szabrują i przez to 
wszystko opóźniają odbudowę gospodarczą kraju.

Sprzedając im surowiec — plantatorzy poza tym, że popełniają 
przestępstwo skarbowe, stają się współwinni rozstroju naszego życia 
gospodarczego. '

Wobec tego, równocześnie oświadczam Wam, że Władze Skarbo
we będą wobec opornych i nieuczciwych plantatorów postępowały z 
całą surowością prawa. Jeżeli plantator nie stawi się w dniu wy
znaczonym na stacji wykupowej w celu dokonania odstawy surowca, 
organa Ochrony Skarbowej mają prawo tego samego dnia skonfisko
wać cały, znajdujący się u niego zapas surowca. Poza tym plantator 
taki zostanie ukarany i pozbawiony prawa uprawiania tytoniu w 
przyszłości.

Plantatorzy tytoniu!
Jako Dyrektor Polskiego Monopolu Tytoniowego, a równocześnie 

dawny plantator tytoniu, wzywam Was, byście rozważyli dobrze jakie 
korzyści — poza zadowoleniem moralnym z powodu spełnienia obo
wiązku wobec Państwa — odniesiecie, gdy wszystek tytoń z Waszych 
zbiorów odstawicie do stacji wykupowych, z drugiej strony, jakie 
straty poniesiecie, gdy z niskiej chęci zysku tytoń sprzedacie niele
galnym handlarzom lub też zatrzymacie dla siebie.

Spodziewam się, że ocenicie należycie, gdzie leży Wasz honor, obo
wiązek, korzyść i interes.

A zatym przywoźcie natychmiast tytoń do stacji wykupowych, 
gdzie czeka Was zapłata i premie.

Dyrektor
Polskiego Monopolu Tytoniowego

E. NADULSKI
Uwaga! Foto! Artykuły foto

graficzne Sprzedaż — kupno

Worki wszelkiego rodzaju, rów
nież podarte, lniane nici. Płachty 
nieprzemakalne, kupuje: Poznań
ska Fabryka Worków, Poznań, 
Przemysłowa 33, tel. 18-45 [335r

Maszyny biurowe nawet znisz
czone i połamane zakupi Zakład 
Heperacyjny, Bydgoszcz, Pomor
ska 53- [580

Fotograficzne aparaty i artykuły 
kupię w każdej ilości Łódź, Prze
jazd 36, Fototechnika- |257r

Książki dla starszych, młodzieży 
i dzieci wszelkiego zakresu — naj
lepszym podarkiem gwiazdkowym. 
Księgarnia Ludowa — Bydgoszcz, 
Długa 22. [425

ZAPOWIEDZI

Podaje się do ogólnej wiadomości, 
że, 1. kupiec Ochnik Mieczysław, 
rozwiedziony, rzym.-kat. wyznania, 
zam. w Szczecinie, Śląska 5/24, 
syn przedsiębiorcy budowlanego 
Michała Ochnika i Stefanii z d. 
Maciag, zam. w Lublinie 2. Ma
kowska Stanisława, bez zawodu, 
stanu wolnego, rzym.-kat. wyzna
nia, zam. w Lublinie, ul. 1 Maja 
35/14 córka restauratora Makow
skiego Tomasza i Heleny z d. Puch, 
zam. w Lublinie, ul. 1 Maja 35/14 
chcą zawrzeć związek małżeński, 
o jakiejkolwiek przeszkodzie na
leży donieść niżej podpisanemu 
urzędnikowi Stanu Cywilnego.

Urzędnik Stanu Cywilnego 
481r] w Szczecinie

HANDLOWE

„Pończocho Krajowa
■ :

Hurtownia pończoch 
i wyrobów tekstylnych

ŁÓDŹ, UL. NOWOMIEJSKA NR 12
tel. 100-32 (476

Maszyny do nitowania 
oraz do 

błgowania walizek 
kupię

Wytwórnia Artyk. Podróżnych
Zygmunt JKaroń
Łódź, Piotrkowska 119 - te'efon 173-50

Po odbiór przyjadę osobiście

RÓŻNE

Zaangażuję natychmiast facho 
we siły z dziedziny napraw biuro
wych oraz dwóch chłopców do po
syłek z możliwością praktyki, 
ewent. mieszkanie zapewnione. Za
kład Rep. Maszyn Biurowych. Byd
goszcz, Pomorska 53, tel. 30-15. [578

Zginął pies jamnik brązowy, 
proszę odprowadzić za wynagro
dzeniem Sienkiewicza 41 — Pie
karnia. [604

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zgubioną kartę re
jestracyjną — RKU Włocławek. 
Józef Kowalewski, Boryszewo, gmi
na Chażyno, pow. Kołobrzeg. [609

Młynarze! Walec rezerwowy no
wy 1000 X300 sprzeda Krzyżanow
ski, Poznań, Działyńskich 8/3. [493r

Rzeźniczej pracowni nowocze
snej, urządzenie kuter, wilk, chło
dnię itp. kupię. Oferty: IKP, Łódź, 
Piotrkowska 66. pod „Rzeźnictwo".

[502r

Węgiel aktywowany granulowa
ny i inne chemikalia. Hurtownia 
Wojewódzka Nr 2 w Łodzi, Wigu
ry 30. [501r

Kupię ceraty dermatoid. Wy
twórnia Artykułów Podróżnych, 
Zygmunt Karoń, Łódź, Piotrkow
ska 115, tel. 173-50. [500r

Hurt — Detal. Prowincja za za 
liczeniem. B. Górski, Bydgoszcz, 
Poznańska 4. [550

Futra damskie, męskie, lisy, 
skórki różne: wyprawione i nie 
wyprawione, materiały włókien
nicze, galanterię skórzaną kupu
jemy—sprzedajemy, Gdynia, Świę
tojańska 36- (436r

Torebki damskie, teczki, torni 
stry, paski, oraz artykuły podróżne 
poleca Ryszard Gajda, Łódź, Piotr 
kowska 31. [398i

Krawat ładny na gwiazdkę ku
pisz tanio w firmie „Tanie Tka
niny", Al. 1 Maja 3. [555

Rybacy! Sieć—włok 48 m bż. 
poleca: Krzyżanowski, Poznań, 
Działyńskich 8'3. [456r

Podaje się do ogólnej wiadomo
ści, że 1. kancelista PKP Szafraniec 
Henryk, stanu wolnego, rzym.-kat. 
wyznania,, zamieszkały w Szczeci
nie, Żółkiewskiego 16, syn ślusa
rza Szafrańca Jana, zam. w Lubli
nie i Heleny z d. Gołąbek zam. w 
Chełmie, 2. Stępniak Helena, bez 
zawodu, stanu wolnego, rzym.-kat. 
wyznania, zam. w Szczecinie, Żół
kiewskiego 16, córka pracownika 
kolejowego Stępniaka Ludwika i 
Stefanii z d. Koniuszek, zam. w 
Lublinie, chcą zawrzeć związek 
małżeński, o jakiejkolwiek prze
szkodzie należy donieść niżej pod
pisanemu urzędnikowi Stanu Cy
wilnego.

Urzędnik Stanu Cywilnego 
482r] w Szczecinie

U MATRYMONIALNE

Mistrz stolarski, kawaler lat 32, 
pozna pannę lub wdowę bezdzie
tną. Cel matrymonialny. Oferty 
do IKP, Bydgoszcz „Miła". [595

Ogłoszenia u> IKf* 
czgta cała Polska

RbDAK' RaCJA
Bydgotzcź •<rcc agie lońska 

_a niedosta -zenie pi. spowodowanego wyższu, sitq nie oa- 
oowiadamy Rękopisów nie zamówionych -edakcja nie zwraca. 

Za dzia og os: iowy -edakcja nie odpowiada

UDDZ - *
*VaR-ZAVYA, z.uiin*kiego -ODz., Piotrkowsko 66 - te 53-44; POZNa.^ Działy skier,
e . 41-57; GDYN'A-GDAŃSK w Gdyni, Abrahama 4- — te KRAKÓW sławkowska
CATOWICF Dworcowa S - te' 336-6‘ ? SZCZUCIN, Pionierów 16 BYDGOSZCZ 'agiellonska 
Pod Arkadami) — tei 4-2S Pododdzla y w większych miastach Pols!

Drukiem Zakł. Graf. Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ui. Jagiellońska 37

’GtObZENiA >r .bnL po 20 sowo Poszukiwanie oj, । 
pracy po i ta słowo. Muumamo op’ata za < s'ów 

oroszenia milimetrowe. Przed tekstem 3- zł w tekście 5 z
'ekstern 1 z nekrologi 7 zł Przetargi ogłoszenie urze 

^we z'. Tabelaryczne oianse • z za mm
50_^_droźej
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